
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение «Средняя общеобразовательная 

 школа № 9» 

 

ПРИКАЗ 

03.04.2023                      №  86           

г. Заполярный 

 

О выборе родителями учащихся 3 классов 

содержательных модулей курса ОРКСЭ и  

об утверждении выбранного модуля родителями,  

на 2023 – 2024 учебный год и изучении  

предметной области ОДНКНР в 5 классах в 2023-2024 учебном году 

 

 На основании Распоряжения Правительства РФ №24 от 28.01.2012,  

 

приказываю: 

 

1. Заместителю директора по УВР Домбровской О.М. совместно с классными 

руководителями 3  и 4 классов: 

1.1 Провести в 3 классах родительские собрания по введению комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики»; 

1.2 Провести в 4 классах родительские собрания по ведению учебного курса «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России»; 

1.3 Познакомить родителей (законных представителей) обучающихся 3 классов с 

нормативно-правовой базой по введению комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики»; 

1.4 Познакомить родителей (законных представителей) обучающихся 4 классов с 

нормативно-правовой базой по ведению учебного курса «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»; 

1.5 Провести социологический опрос родителей (законных представителей) 

обучающихся 3 классов по выбору одного из модулей комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики»; 

1.6 Организовать индивидуальное консультирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 3 классов по выбору модуля из следующих: 

1) «Основы православной культуры»; 

2) «Основы исламской культуры»; 

3) « Основы буддийской культуры»; 

4) « Основы иудейской культуры»; 

5) « Основы мировых религиозных культур»; 

6) « Основы светской этики»; 

7)  Не выбрали ничего. 

1.8 Организовать индивидуальное консультирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 4 классов по  вопросам изучения предметной области 

ОДНКНР. 

2. Классным руководителям 3 классов зафиксировать результаты выбора родителями 

(законными представителями) обучающихся 3 классов модуля изучения курса 

ОРКСЭ протоколом родительского собрания и письменными заявлениями 

родителей (законных представителей) о выборе определённого модуля для 

обучения своего ребёнка. 

3. Утвердить: 



3.1. Выбранный по результатам опроса родителей (законных представителей) 

обучающихся 3 классов  модуль изучения курса ОРКСЭ. 

3.2.Оценивание полученных знаний учащимися 4 классов в 2023-2024 учебном 

году при изучении модуля курса ОРКСЭ проводить по системе «зачет-незачет». 

 

4. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                                 Л.И. Шелковская 

 Ознакомлена: Домбровская О.М. 


		2023-04-04T17:17:52+0300
	Шелковская Леся Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




